
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: Членов комиссии:

в присутствии представителей:

Представитель Отдела образования администрации МО «Асекеевский район»
Оренбургской области  на рассмотрение жалобы не явился, о месте, дате,
времени рассмотрения уведомлен,

Представитель ООО «СК АБСОЛЮТСТРОЙ» на рассмотрение жалобы не явился, о
месте, дате, времени рассмотрения уведомлен,

             рассмотрев жалобу ООО «СК АБСОЛЮТСТРОЙ» на действия Отдела
образования администрации МО «Асекеевский район» Оренбургской области
при проведении электронного аукциона на выполнение работ по капитальному
ремонту кровли муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Заглядинская средняя общеобразовательная школа» (номер извещения №
0353300011315000049),

 

УСТАНОВИЛА:

17.09.2015г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО «СК
АБСОЛЮТСТРОЙ» (далее - Заявитель) на действия Отдела образования
администрации МО «Асекеевский район» Оренбургской области (далее -
Заказчик) при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
капитальному ремонту кровли муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Заглядинская средняя
общеобразовательная школа» (номер извещения № 0353300011315000049) (далее -
аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Заказчику, оператору электронной площадки выставлено
требование о приостановлении осуществления закупки в части заключения
контракта до рассмотрения жалобы по существу.

Как следует из жалобы Заявителя,  документация конкурса составлена с
нарушениями, а именно: п. 8 ч. 1 ст. 64  Закона о контрактной системе.

Согласно письменным доводам, Заказчик жалобу просил признать
необоснованной, поддержав доводы, изложенные в письменных пояснениях, в
полном объеме.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, заслушав доводы
сторон, пришла к следующим выводам:



02.09.2015 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении закупок в
сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на сайте оператора электронной площадки
было размещено извещение о проведении электронного аукциона на выполнение
работ по капитальному ремонту кровли муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Заглядинская средняя
общеобразовательная школа» (номер извещения № 0353300011315000049).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 13193154, 00 рублей.

Документация об аукционе  утверждена Заказчиком.

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок предоставления
указанного обеспечения, требования к обеспечению исполнения контракта.

Согласно ч. 2 ст. 45 Закона о контрактной системе, банковская гарантия должна
быть безотзывной и должна содержать:

1) сумму банковской гарантии, подлежащую уплате гарантом заказчику в
установленных частью 13 статьи 44 настоящего Федерального закона случаях, или
сумму банковской гарантии, подлежащую уплате гарантом заказчику в случае
ненадлежащего исполнения обязательств принципалом в соответствии со статьей
96 настоящего Федерального закона;

2) обязательства принципала, надлежащее исполнение которых обеспечивается
банковской гарантией;

3) обязанность гаранта уплатить заказчику неустойку в размере 0,1 процента
денежной суммы, подлежащей уплате, за каждый день просрочки;

4) условие, согласно которому исполнением обязательств гаранта по банковской
гарантии является фактическое поступление денежных сумм на счет, на котором в
соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции
со средствами, поступающими заказчику;

5) срок действия банковской гарантии с учетом требований статей 44 и 96
настоящего Федерального закона;

6) отлагательное условие, предусматривающее заключение договора
предоставления банковской гарантии по обязательствам принципала, возникшим
из контракта при его заключении, в случае предоставления банковской гарантии в
качестве обеспечения исполнения контракта;

7) установленный Правительством Российской Федерации перечень документов,
предоставляемых заказчиком банку одновременно с требованием об
осуществлении уплаты денежной суммы по банковской гарантии.

В нарушение п. 8 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, положений
Постановления Правительства № 308 от 02.04.2015 г., Постановления Правительства
РФ от 08 ноября 2013 г. № 1005 «О банковский гарантия, используемых для целей

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=A7772FE0DB36DCEF5F2F25C3BF913F802DAE056D450055CA490D83277446F13C40C689BA52F42A6CW4z4J
consultantplus://offline/ref=A7772FE0DB36DCEF5F2F25C3BF913F802DAE056D450055CA490D83277446F13C40C689BA52F52C6AW4z9J
consultantplus://offline/ref=A7772FE0DB36DCEF5F2F25C3BF913F802DAE056D450055CA490D83277446F13C40C689BA52F42A6FW4zDJ
consultantplus://offline/ref=A7772FE0DB36DCEF5F2F25C3BF913F802DAE056D450055CA490D83277446F13C40C689BA52F52C6AW4z9J
consultantplus://offline/ref=A7772FE0DB36DCEF5F2F25C3BF913F802DAE0461400455CA490D83277446F13C40C689BA52F42F6FW4z4J


Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» в документации об аукционе отсутствует перечень соответствующий
перечень документов.

На основании вышеизложенного, руководствуясь п. 2 ч. 22  ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона
о контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СК АБСОЛЮТСТРОЙ» на действия Отдела образования
администрации МО «Асекеевский район» Оренбургской области при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту кровли
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Заглядинская
средняя общеобразовательная школа» (номер извещения №
0353300011315000049), обоснованной. 

2. Признать Отдел образования администрации МО «Асекеевский район»
Оренбургской области нарушившим п. 8 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе.

3.  Выдать Отделу образования администрации МО «Асекеевский район»
Оренбургской области предписание об устранении допущенных нарушений
законодательства о контрактной системе.

              Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.

 

Председатель комиссии                             
Члены комиссии               
                                                                       

 

                            

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе

 

24 сентября 2015 г.                                                                                                          г. Оренбург

 

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок в составе:



Председателя Комиссии: Членов Комиссии:

на основании своего решения по делу № 08-07-1753/2015 от 24 сентября 2015 года
по жалобе ООО «СК АБСОЛЮТСТРОЙ» на действия Отдела образования
администрации МО «Асекеевский район» Оренбургской области при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту кровли
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Заглядинская
средняя общеобразовательная школа» (номер извещения №
0353300011315000049), и в результате внеплановой проверки в соответствии с п. 3 ч.
22 ст. 99 Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь  п.2
ч.2 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о контрактной системе,

  

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т:

 

1. Отделу образования администрации МО «Асекеевский район» Оренбургской
области в срок до «15» октября 2015 года устранить нарушение п. 8 ч. 1 ст. 64
Закона о контрактной системе, для чего:

- отменить все протоколы, составленные в ходе проведения электронного аукциона
№ 0353300011315000049;

- внести изменения в документацию об электронном аукционе №
0353300011315000049, в порядке, предусмотренном ч.6 ст. 65 Закона о контрактной
системе, с учетом выявленных  нарушений;

- определить срок окончания подачи заявок на участие в электронном аукционе №
0353300011315000049;

- определить срок окончания рассмотрения первых частей заявок  на участие в
электронном аукционе № 0353300011315000049;

- определить дату проведения электронного аукциона № 0353300011315000049;

- обеспечить возврат поступивших заявок участникам закупки;

   2.Оператору электронной площадки:  

- обеспечить возврат поступивших заявок участникам закупки;

            - обеспечить разблокирование денежных средств, внесенных участниками
закупки в качестве обеспечения заявки на участие в электронном аукционе №
0353300011315000049,  

            - обеспечить возможность исполнения настоящего предписания.

                 3. В срок до «16» октября 2015 года проинформировать в письменном виде,
а также по факсимильной связи (факс - 8(3532)778070) Оренбургское УФАС России
об исполнении предписания, (с указанием номера дела).



            Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х
месяцев со дня его принятия.

  

 

Председатель Комиссии                                                                                       

 

Члены Комиссии                                                                                      


